

Formular Nr. 1
WinCmeta

**Reparatia accesului spre
gradinita (str. Viitorului) din s.
Chioselia, raionul Cantemir ,
pentru anul 2025**

(denumirea obiectivului)

Lista cu cantitațile de lucrări №

№ crt.	Simbol norme si cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de măsură	Volum
1	2	3	4	5
		Capitolul 1. Lucrari de pregatire. Sectorul I. L=120 m		
1	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	768,000
2	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	7,680
3	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)	100 m3	0,770
		Capitolul 2. Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere din beton asfaltic.		
4	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltric vechi, L=120 m,	m3	61,440
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,614
6	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	71,270
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	7,680
8	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7l/m2, 768x0,7=537.6 kg	t	0,538

1	2	3	4	5
9	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 (conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	768,000
10	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, $768 \times 0,3 = 230.4$ kg	t	0,230
11	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	768,000
		Capitolul 3. Sectorul II.L=65 m.		
12	RpDB16D	Repararea imbracamintilor din beton asfaltic (uzura) cu agregate marunte executate la cald in grosime de 4 cm cu asternere manuala Materiale marunte (cirpe, perii, cuie, etc.)=1,010	m2	83,200
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	4,160
14	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7l/m2, $416 \times 0,7 = 291.2$ kg	t	0,291
15	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 (conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	416,000
16	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, $416 \times 0,3 = 124.8$ kg	t	0,125
17	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	416,000
		Capitolul 4. Sectorul III. L=55 m.		
18	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	352,000
19	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	3,520

1	2	3	4	5
20	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)	100 m3	1,750
21	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorore, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltric vechi, L=55 m,	m3	28,160
22	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,282
23	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	32,670
24	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,520
25	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7l/m2, 325x0,7=246,4 kg	t	0,246
26	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 (conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	352,000
27	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, 352x0,3=105,6 kg	t	0,106
28	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	352,000
		Capitolul 5. Accesele laterale - 4 buc (2 buc str. Lautarii, 2 buc str. Viitorului), L=45*6.4+4*20=368 m2		
29	DI155B	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 10 cm	m2	368,000
30	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren	100m2	3,680

1	2	3	4	5
		catg. II		
31	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv (asfaltul frezat)	100 m3	1,840
32	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire, h=8 cm, pe sectorul unde ofost beton asfaltric vechi, S=368 m2.	m3	29,440
33	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,294
34	TsI50B	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 2 km	t	34,150
35	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,680
36	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic , 0,7l/m2, 368x0,7=257,6 kg	t	0,258
37	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, BAD 22,4 (conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021), executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	368,000
38	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,3 l/m2, 368x0,3=110,4 kg	t	0,110
39	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, BA 16 (Conform SM EN 13108 - 1 si CPD 02.25.2021) executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	368,000
		Capitolul 6. Siguranta rutiera.		
40	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	9,000
41	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat(triunghilare 2.1, 1.20 si 5,50,1, 5,50,2)	buc	9,000
42	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse,	m2	31,880

1	2	3	4	5
		executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile $(120+65+60+4*45=425\text{ m}, 425*0,15=63,75\text{m}^2, 50\%=31,88\text{ m}^2.$		
43	RpDE10A	Marcaje rutiere longitudinale, simple sau duble, cu intreruperi sau continue, executate mecanizat, cu vopsea de email pe suprafete carosabile cu microbile de sticla (trecerea de pietoni) $6,4*4=25,6\text{ m}^2$ Materiale marunte (cirpe, petrol etc.)=1,020	m	25,600

Devizier:



N. Avram

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



Beneficiar:



Axenti Valeriu, Primar Chioselia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

